
  
D.D.S. N° 1257/S12.02                                                                          CT 2005/9  

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
 Servizio 12 - Assetto del Territorio 

 S12.02 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio        
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;  
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. 

Legge di stabilità regionale; 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio 

finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017; 
VISTA la nota n. 2542  del 20/10/2004 di questo Dipartimento, con la quale sono stati autorizzati i lavori di 

urgenza a norma dell’art. 146 del D.P.R. 21/12/99 n. 554, per la sistemazione idraulica del torrente 
Franchetto e ripristino della trazzera Monaco Cuba nelle contrade Franchetto, San Giovanni Bellone 
e Turcisi a seguito  delle piogge torrenziali Settembre – Dicembre, nel comune di Castel di Judica  e 
con la quale è stato altresì nominato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 109/94 nel testo coordinato 
con la l.r. n. 7/02 e la l.r. n. 7/03, con facoltà di delega ad altro funzionario in servizio presso lo 
stesso Ufficio ed in possesso dei requisiti previsti; 

VISTO il D.C.S. n. 1831/U.O.B. XIX del 22/11/2005 annotato presso la ex Ragioneria Centrale LL.PP. In 
data 01/12/2005 al n. 73, scheda n. 73 con il quale è stata approvata la perizia del 07/11/2005, 
redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Catania dell'importo complessivo di € 204.000,00 di cui € 
144.145,06 per lavori a base d'asta, oltre € 5.854,94 per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso 
d'asta) per complessivi € 150.000,00 oltre a € 54.000,00 per somme a disposizione 
dell'Ammnistrazione così distinte: 

                                €  30.000,00 per I.V.A. al 20% 
                                €    2.250,00 per sepese tecniche 1,5% 
                                €      735,75  per oneri riflessi 
                                €   3.000,00  per spese generali 
                                €   2.511,88  per conferimento a discarica 
                                €      502,38  per IVA su conferimento a discarica 
                                € 14.999,99  per imprevisti e arrotondamenti  

per l'esecuzione dei lavori di che trattasi  e nelle more dell'appalto è stata mantenuta in bilancio, sul 
capitolo 672107, esercizio finanziario 2005, la somma di € 204.000,00 quale residuo di 
stanziamento; 

VISTA la perizia di variata distribuzione delle somme approvata tecnicamente in data 14/06/2006, resasi 
necessaria per includere tra le somme a disposizione dell’Amministrazione gli oneri a favore 
dell’Autorità di Vigilanza e le spese per il collaudo statico, dell'importo invariato di € 204.000,00 di 
cui € 144.145,06 per  lavori a base d'asta, oltre € 5.854,94 per oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), per complessive € 150.000,00 ed € 54.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione così distinte: 
Per lavori al netto del r.a  oneri di sicurezza compresi  €  150.000,00 
Per somme a disposizione dell’Amministrazione €     54.000,00 
 Totale Perizia                                        €   204.000,00 

TENUTO CONTO che con verbale di consegna lavori d’urgenza datato 09/11/2006 e contratto d’appalto stipulato in 
data 17/10/2006, rep. n. 32464, registrato fiscalmente all’Agenzia delle Entrate di Catania in data 
19/10/2006 al n. 10185,  i lavori in argomento sono stati affidati all’Impresa “CALLARI 
COSTRUZIONI s.r.l.” con sede in Via Ligura n. 2 nel Comune di Mussomeli (CL) per l’importo di 
€ 127.379,55 al netto del ribasso d’asta dell’11,631% offerto, oltre € 5.854,94 per oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) per complessivi  € 133.234,49; 



VISTO il D.C.S. n.1125/ex U.O.XIX del 18/09/2006  annotato presso la ex Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dei LL.PP. in data 03/10/2006 al n. 82, scheda n. 73 – Cap. 672107, con il quale è 
stato assunto l’impegno definitivo di € 187.184,49, con parte della somma mantenuta in bilancio con 
D.C.S. n.1831/U.O.B. XIX del 22/11/2005, di cui € 127.379,55 per lavori al netto del ribasso d’asta, 
€ 5.854,94 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  ed € 53.950,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

VISTA la perizia di variante del 09/05/2007, resasi necessaria a seguito di un altro evento calamitoso che ha 
colpito la provincia di Catania nei giorni 2-24-25 dicembre 2006, redatta  dall’Ufficio del Genio 
Civile di Catania ed approvata in linea tecnica dall’Ing. Giovanni Spampinato, nella qualità di 
“Responsabile Unico del Procedimento”, dell'importo  lordo di € 204.000,00 e l'atto di sottomissione 
n. 1 del 21/06/2007 registrato fiscalmente; 

VISTA la perizia di variata distribuzione somme del 29/04/2008, resasi necessaria a seguito della 
rimodulazione dello schema di parcella relativa alle competenze tecniche spettanti al collaudatore 
statico, approvata in linea tecnica, dell'importo  lordo invariato di € 204.000,00; 

VISTA la nota n. 84477 del 20/05/2015,  pervenuta via mail in pari data, con la quale l’Ufficio del Genio 
Civile di Catania ha trasmesso il quadro economico rimodulato per assestamento contabile e 
variazione I.V.A. al 22%, così distinto: 

 Per lavori al netto del r.a  oneri di sicurezza compresi     €  145.519,08 
Per somme a disposizione dell’Amministrazione    €     36.262,33 

  Totale complessivo delle economie      €       5.403,08 
        Totale Perizia                           €   187.184,49 
VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che i lavori al 

netto eseguiti dall'Impresa “ Callari Costruzioni s.r.l.” ammontano ad € 145.519,08; 
CONSIDERATO  che essendo stati corrisposti acconti per € 144.791,48 resta da pagare la rata di saldo di € 727,60 

oltre l’IVA relativa al 22% pari ad € 160,07,  per complessivi € 887,67; 
RITENUTO che occorre, comunque,  acquisire il DURC aggiornato; 
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 727,60 e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 

160,07, per complessivi € 887,67 solo dopo l’ acquisizione del DURC aggiornato; 
RITENUTO che all’accreditamento della suddetta somma di € 887,67 si procederà con successivo 

provvedimento; 
VISTA  la nota n. 31637/D.R.T. - Servizio 5 del 08/05/2015;                                                                                         
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

D E C R E T A 
ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 

narrativa citati nell’importo di € 145.519,08, 
ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Catania  è autorizzato al pagamento della rata di saldo di € 727,60 e 

dell’IVA relativa al 22% pari ad € 160,07 per complessivi € 887,67 a  favore dell’Impresa “Callari 
Costruzioni s.r.l..”, esecutrice dell’opera di che trattasi solo dopo l'acquisizione del DURC 
aggiornato; 

ART. 3) Alla spesa di € 887,67 di cui sopra si farà fronte con l’impegno assunto con il D.C.S. n. 1125 del  
18/09/2006; 

ART. 4) All’accreditamento della somma di € 887,67 in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile 
di Catania si procederà con successivo provvedimento; 

ART. 5) L’Ufficio del Genio Civile di Catania  è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione 
definitiva prestata a garanzia dei lavori, secondo la normativa vigente; 

ART. 6)  Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana; 
ART. 7) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità.- 
 
Palermo, lì  4-6-2015 
       Il Dirigente del Servizio      
  Carmela Tiziana Luparelli 


